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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje na využití konceptu Bazální stimulace v péči o uživatele domova

pro seniory. V teoretické části jsou shrnuty základní informace o konceptu Bazální

stimulace, jeho technikách a využitelnosti v domově pro seniory. V dalších kapitolách je

popsána specifikace uživatele a domova pro seniory. V praktické části je zpracován

kvalitativní výzkum metodou kazuistik, ve kterých analyzujeme vliv konkrétních

aplikovaných technik a prvků konceptu Bazální stimulace na uživatele domova pro seniory.
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ABSTRACT

The bachelor´s thesis focuses on the use of the concept of Basal Stimulation in the care of

users of a home for the elderly. The theoretical part summarizes basic information about the

concept of Basal Stimulation, its techniques and usability in a home for the elderly. The next

chapters describe the specification of the user and the home for the elderly. In the practical

part, qualitative research is processed using Kazuistics method, in which we analyse the

influence of specific applied techniques and elements of the Basal Stimulation concept on

users of a home for the elderly.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože vnímám koncept Bazální stimulace

pro uživatele domova pro seniory jako velmi přínosný. Tento koncept byl na svém počátku

zaměřen na děti, které se narodily s těžkými vrozenými vývojovými vadami. Až v průběhu

let se začala bazální stimulace využívat v ošetřovatelství, nejvíce v nemocnicích u pacientů

v intenzivní péči, na neurologických a geriatrických odděleních a v současné době

se rozšiřuje i do paliativní péče. Své místo má také v zařízeních sociální péče ať už pro děti

či seniory.

Poprvé jsem se s bazální stimulací setkala ve svém zaměstnání, právě v domově pro seniory.

Zaujalo mě, jak se aktivizační pracovnice u nás v domově snaží rozšířit povědomí o tomto

konceptu a nabité vědomosti z absolvovaného kurzu ihned aplikovat do praxe. Na její podnět

jsem se rozhodla certifikovaný kurz také absolvovat. To se mi podařilo během mého tříletého

studia na Fakultě humanitních studií, kde byla možnost se zúčastnit základního kurzu bazální

stimulace a následně také nástavbového kurzu (Příloha III a IV). Oba jsem absolvovala a od

té doby získané informace používám v každodenní praxi u našich uživatelů v domově pro

seniory. Pracovat s technikami konceptu Bazální stimulace se mi daří každý pracovní den a

jsem velice ráda, že jsem se s ním seznámila. Lektorka, která nás na kurzu vedla, vždy

zdůrazňovala, že z konceptu se nevyužívá pouze jedna technika, ale koncept nás provází

v každodenní péči

o naše klienty. S odstupem času s ní musím souhlasit, bazální stimulace je koncept, který

zahrnete do své práce a využíváte ho při komunikaci, při vlastní péči i při aktivizaci

klientů/uživatelů.

Při aplikaci jednotlivých technik je důležitý individuální přístup, jejich využitím dosáhneme

zkvalitnění péče. U nás v domově lze pozorovat, jak se u uživatelů zlepšuje jejich orientace,

uklidní se nebo naopak se aktivizují k činnosti.

V teoretické části jsou popsány informace o konceptu Bazální stimulace, jeho techniky a

prvky, které lze aplikovat u seniorů v domově pro seniory. Věnujeme se také charakteristice

pojmů gerontologie, stáří a stárnutí a vyspecifikování sociální služby, domov pro seniory.

V praktické části je metodou kazuistik zpracováno využití konceptu Bazální stimulace u

uživatelů domova pro seniory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAZÁLNÍ STIMULACE

1.1 Historie konceptu

Autorem konceptu Bazální stimulace je německý odborník profesor Andreas Fröhlich.

Počátkem 70. let minulého století pracoval v Rehabilitačním centru Westpfalz/Landstuhl

ve Spolkové republice Německo s dětmi, které se narodily s těžkými kombinovanými

somatickými a intelektovými změnami. V rámci doktorandského studia v té době

vypracoval vědecký pedagogický projekt s názvem koncept bazální stimulace (Friedlová,

2018, s. 22).

„Andreas Fröhlich vycházel z vědeckých studií v oblasti prenatální vývojové psychologie

a zabýval se podporou senzomotorické komunikace.“ (Friedlová, 2007, s. 13). Na základě

schopnosti lidského těla lze vnímat a přijímat signály a také odpovídat přes komunikační

kanál somatického, vestibulárního a vibračního vnímání. Podařilo se mu navázat velmi

úspěšně komunikaci s těmito dětmi. K vypracování konceptu vedlo Fröhlicha tvrzení, že

i tyto děti jsou vzdělatelné, a to přinejmenším v oblasti vnímání vlastního těla či nácviku

různých pohybových vzorců ve smyslu sebeobsluhy (Friedlová, 2007, s. 13).

Možnosti konceptu pro intenzivní ošetřovatelskou péči o lidi s těžkými neuromuskulárními

deficity a pro seniory trpící demencí poznala na počátku 80. let profesorka Christel

Bienstein, vzdělaná sestra, která zpracovala strategii konceptu Bazální stimulace

do ošetřovatelské stimulující péče. Prof. Bienstein vycházela z principu, že ošetřovatelská

péče musí být poskytována individuálně a současně musí vycházet z vědeckých základů

(Friedlová, 2018, s. 22).

Po dlouhém společném snažení a dalšího rozvoje tohoto konceptu mnoha kolegy

a kolegyněmi z ošetřovatelské praxe, máme nyní k dispozici takovou formu konceptu

Bazální stimulace, která je velmi dobře slučitelná do každodenní ošetřovatelskou péčí.

Znamená to, že si ošetřující zvolí takové nabídky, které zohledňují koncept Bazální

stimulace a individualitu pacienta. Konceptu nám umožňujeme formovat kulturu kontaktu

mezi lidmi s těžkými změnami stavu a jejich okolím (Friedlová, 2009, s. 7).
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1.2 Vývoj konceptu

V zemích Evropské unie patří bazální stimulace k nejznámějším ošetřovatelským

konceptům v ošetřovatelství. Je určen pro osoby se změnami v oblasti hybnosti, vnímání

a komunikace, pro většinu pacientů v ústavní péči, pro uživatele domovů pro seniory a v péči

o nedonošené děti, pro které je tento koncept již zcela nedomyslitelnou součástí jejich života

(Friedlová, 2009, s. 7).

V 90. letech minulého století byl v České republice pojem bazální stimulace neznámy,

zatímco v západních zemích Evropy byl v této době koncept již 20 let integrován do praxe

a působilo zde více než 500 certifikovaných lektorů. O konceptu informovala autorka

zdravotnickou veřejnost od roku 2000 prostřednictvím odborných příspěvků v časopisu

Sestra, na přednáškách pro personál nemocnic a zařízení sociálních služeb a také na různých

ošetřovatelských konferencích (Friedlová, 2018, s. 25).

Koncept bazální stimulace je integrován v současné době do osnov výuky ošetřovatelství

na zdravotnických školách v České republice i v některých státech Evropské unie (Friedlová,

2009, s. 9). V České republice je zohledněn ve vyhlášce MZ ČR o činnostech zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků č. 391/2017 Sb. (Česko, online, 2020).

V roce 2000 byla založena Mezinárodní asociace bazální stimulace za iniciativy profesora

Fröhlicha, profesorky Bienstein a dalších kolegů, certifikovaných lektorů z různých zemí

Evropy. V asociaci je v současné době sdruženo více než tisíc certifikovaných lektorů

konceptu bazální stimulace z patnácti různých zemí Evropy. Záměrem je zajištění a podpora

vzdělávání certifikovaných lektorů konceptu, kteří zajistí přenos konceptu do zdravotní

péče, sociálních služeb a do pedagogiky (Friedlová, 2018, s. 29).

Ve Frýdku- Místku byl založen v říjnu 2005 INSTITUT Bazální stimulace a v listopadu

2005 proběhla tamtéž historicky 1. národní konference bazální stimulace za účasti

profesorky Christel Bienstein. V České republice v současné době pracují s konceptem

různá zdravotnická a sociální zařízení, ale také agentury domácí péče (Friedlová, 2007,

s. 17).

1.3 Koncept Bazální stimulace

Bazální stimulace je vědecký pedagogické-ošetřovatelský koncept, který se orientuje

na lidské potřeby a poskytuje vhodné stimuly pro vnímání, komunikaci a pohyb. Základní

idea je v poskytování individualizované péče na základě biografie člověka. Umožňuje
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navázání kontaktu v bazální rovině, která probíhá především prostřednictvím různých forem

dotyků. Okruh příjemců péče v konceptu Bazální stimulace je poměrně široky (Friedlová,


[…]


začala částečně spolupracovat a začala otevírat ústa. Během dne byla schopná sníst přibližně

půl porce (snídaně, oběd, večeře). K doplnění nutričních hodnot byl uživatelce podáván

sippingem Nutridrink. Během dne bylo u uživatelky používáno polohování pomocí hnízda.

V rámci narušeného vnímání tělesného schématu bylo použito polohování, využili jsme

techniku polohování hnízdo. Polohování jsme využívali po celý den střídavě na boku

a na zádech. Poloha podporuje intenzivní somatickou stimulaci a sekundárně stabilizuje

vnímání tělesného obrazu. Nejčastěji se tato poloha využívá k podporování odpočinku, ke

zklidnění uživatele, k podporování svalového napětí a dalších (Friedlová, 2009, s. 38).

U uživatelky bylo zjevné uvolnění napětí, zpomalené dýchání a při napolohování uživatelka

klidně usnula.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 50

Ve třetí kazuistice se zaměřujeme na uživatelku B.CH. 88 let s Alzheimerovou chorobou.

Uživatelka je zcela imobilní, nekomunikuje, bez snahy spolupracovat. V rámci stimulace

jsme u uživatelky aplikovali povzbuzující somatickou masáž. Před posazením do křesla jsme

nejprve provedli povzbuzující somatickou masáž přes oblečení s rukavicemi z mikroplyše

proti směru růstu chlupů. U uživatelky jsme docílili v rámci stimulace ke zvýšení pozornosti,

aktivity a svalového tonu. Stejnou metodu zvolila i paní Šarmanová kdy u své pacientky

prováděla povzbuzující somatickou masáž před posazením. Pacientka docílila zvýšení

pozornosti, zvýšení svalového tonu a aktivity (Šarmanová, 2019, s. 65). U uživatelky jsme

nezvolili zklidňující somatickou masáž, jelikož u ní dochází ke snížení pozornosti a snížení

svalového napětí. V rámci polohování jsme využili jak polohování pomocí hnízda tak

i polohování pomocí mumie. Polohování hnízdo bylo aplikováno během dne, kdy jsme

polohy měnili na bok i na záda. U uživatelky jsme zaznamenali zklidnění

a k neočekávanému přemisťování v lůžku. V rámci polohování jsme zapojili i taktilně-

haptickou stimulaci, jelikož si uživatelka rozlepovala plenu. Uživatelce jsme do rukou vložili

malé látkové válečky, které v průběhu stimulace mačkala a zajímala se o jejich tvar

a měkkost. V kazuistice číslo 23 popisuje Karolína Friedlová použití taktilně- haptické

stimulace, kdy do pacientových dlaní vložila gumový masážní míček a stočenou froté žínku

a tím u pacienta proběhla taktilně- haptická stimulace (Friedlová, 2018, s. 174). Polohování

mumie jsme využili na noc, kdy jsme použili fleecovou deku a na ohraničení tělesného

schématu jsme použili látkové hady s výplní z polystyrenových kuliček. První dny

se uživatelka z mumie během 5 minut vymanila. V průběhu čtrnácti dní se čas strávený

v poloze mumie zvyšoval přibližně na 20 minut. Došlo ke zklidnění a uživatelka prospala

celou noc. U uživatelky jsme tedy docílili zvýšené pozornosti a částečné spolupráce v rámci

jejího chápání a možnosti pochopení jednoduchých pokynů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na využití konceptu Bazální stimulace v péči o uživatele

v domově pro seniory. V teoretické části se zaměřujeme na základní informace o Bazální

stimulaci, prvky a techniky bazální stimulace využitelné u seniorů, charakteristika stáří,

popis konkrétního domova pro seniory kde byla Bazální stimulace aplikována.

Praktická část je vypracována ve formě kazuistik, kde popisujeme využití konkrétních prvků

a technik konceptu Bazální stimulace u uživatelů v domově pro seniory, které mají zahrnuto

více diagnóz, kdy základním je demence různé etiologie. Tyto uživatelky byli přijaty

do domova pro seniory mezi lety 2011 až 2016. V kvalitativním výzkumu byla využita forma

kazuistik. V kazuistikách byli zohledněny u jednotlivé uživatelky informace z biografické

anamnézy a stanoveny cíle, podle kterých byl sestaven individuální plán bazálně

ošetřovatelské péče. Cílem tohoto výzkumu bylo poukázat na možnosti využití konceptu

Bazální stimulace na konkrétním pracovišti u specifických uživatelů. Na konci aplikace

technik a prvků Bazální stimulace došlo k redukci neklidných stavů, zlepšila se tělesná

aktivita a spolupráce. V rámci aplikace Bazální stimulace byli využity standardní postupy u

jednotlivých technik konceptu u seniorů v domově pro seniory. Při aplikaci Bazální

stimulace není potřeba žádných nadstandardních a speciálních pomůcek či přístroje. Je

důležité mít teoretické znalosti, praktické dovednosti, impulsy, podporování a pochopení

dalších členů týmu. Koncept Bazální stimulace nabízí uživatelům i ošetřujícímu personálu

nový pohled na péči o seniory s různými diagnostickými problémy, kdy je důležitá

individualita ne konkrétního jedince a také týmová spolupráce. Je zaměřena obzvlášť na

oblast podpory vnímání, komunikace, mobilizace a přetrvávajících schopností uživatele.

Každý uživatel reaguje na provedené techniky a prvky odlišně, proto je důležité, aby si

ošetřující personál těchto reakcí všiml a dokázal na ně zareagovat.

V České republice se Bazální stimulace postupně rozšiřuje na různá odvětví zdravotnictví.

Probíhají v zařízeních certifikované kurzy, které učí ošetřující personál jak bazální stimulace

funguje a co vše lze s tímto konceptem zvládnout.
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