Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Využití konceptu Bazální stimulace v péči o uživatele v domově pro seniory
Jméno a příjmení studenta: Pavla Přidalová
Vedoucí práce: Mgr. Silvie Svobodová
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: kombinovaná
Typ práce: bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 14
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 14
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 8
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 9
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřílohy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 8
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 12
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 5
Bodů celkem (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 90
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
- téma aktuální, tematický výběr literatury je vyhovující, ale lze nalézt nepřesnosti v citované a uvedené literatuře v seznamu použité literatury;
- struktura práce je vhodně koncipovaná v souladu s tématem práce;
- v práci se nachází gramatické chyby, drobné formální a stylistické nedostatky;
- některé přílohy nejsou odcitovány v textu;
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input checked="" type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Mají všichni zaměstnanci ve vašem domově pro seniory, kteří se podílejí na přímé obslužné péči, kurz bazální stimulace? A je podporováno vedením sociálního zařízení využívání tohoto konceptu při komplexní péči o uživatele?

Práci k obhajobě:

doporučuji

nedoporučuji

FX F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

pozitivním negativním

Datum: 21. 6. 2020

Podpis: Silvie Svobodová v.r.